

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Virtual Mind Holding Company Limited

天機控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1520)

截至二零二三年六月三十日止六個月的中期業績公告

概要

截至二零二三年六月三十日止六個月：

- 於二零二三年上半年，本集團的收入隨經濟復甦而有所回升。本集團於報告期的收入增加約37.5%至約31,932,000港元(二零二二年：23,224,000港元)；
- 截至二零二三年六月三十日止六個月的毛利約為6,199,000港元(二零二二年：6,199,000港元)，與截至二零二二年六月三十日止六個月相比保持不變。服飾業務錄得毛利約1,836,000港元(二零二二年：毛虧損1,863,000港元)、貸款融資業務錄得毛利約4,124,000港元(二零二二年：8,062,000港元)，而知識產權應用及產品業務錄得毛利約239,000港元(二零二二年：無，該業務於二零二二年七月才開始營運)；
- 截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔期間虧損約21,251,000港元(二零二二年：40,992,000港元)，減少48.2%。本公司擁有人應佔期間虧損減少主要由於撥回報告期的應收貸款及利息的預期信貸虧損；
- 本公司董事會(「董事會」)不建議派發任何中期股息。

未經審核簡明綜合全面收益表
截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日 止六個月	
		二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收入	4	31,932	23,224
銷售成本		<u>(25,733)</u>	<u>(17,025)</u>
毛利		6,199	6,199
其他收益及虧損淨額	5	(3,921)	1,267
貿易應收款項預期信貸虧損(撥備)／撥回		(436)	85
應收貸款及利息預期信貸虧損撥回／(撥備)		14,908	(9,382)
銷售及分銷費用		(1,743)	(929)
行政開支		(33,144)	(37,838)
融資成本		(3,257)	(369)
分佔聯營公司業績淨額		<u>70</u>	<u>—</u>
除所得稅前虧損	6	(21,324)	(40,967)
所得稅開支	7	<u>—</u>	<u>—</u>
期間虧損		<u>(21,324)</u>	<u>(40,967)</u>

截至六月三十日

止六個月

二零二三年 二零二二年

附註

千港元

千港元

本公司擁有人應佔其他全面收益(除稅後)

可於其後重新分類至損益的項目：

換算海外業務財務報表的匯兌虧損

(2,638)

(530)

期間全面收益總額

(23,962)

(41,497)

以下應佔期內(虧損)/收益：

本公司擁有人

(21,251)

(40,992)

非控股權益

(73)

25

(21,324)

(40,967)

以下應佔期內全面收益總額：

本公司擁有人

(23,889)

(41,522)

非控股權益

(73)

25

(23,962)

(41,497)

本公司擁有人應佔每股虧損

每股基本及攤薄虧損(港仙)

9

(1.06)

(2.30)

未經審核簡明綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

	附註	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
資產及負債			
非流動資產			
於聯營公司的權益	10	910	840
物業、廠房及設備	11	1,839	2,367
使用權資產		2,449	2,818
其他應收款項		400	400
商譽		42,543	42,543
無形資產		800	800
遞延稅項資產		554	554
		<u>49,495</u>	<u>50,322</u>
流動資產			
存貨	12	7,668	6,564
貿易應收款項	13	44,568	39,065
應收貸款及利息	14	83,976	98,163
按金、預付款及其他應收款項		41,885	29,003
可收回稅項		—	55
以公平值計量且變動計入當期損益的財務資產	15	7,747	13,189
現金及銀行結存		24,340	52,012
		<u>210,184</u>	<u>238,051</u>
流動負債			
貿易應付款項	16	9,263	17,586
預提費用、其他應付款項及預收款項		17,967	22,074
合約負債		—	893
其他借款	17	4,400	4,760
稅項撥備		—	7,063
租賃負債	18	1,651	1,481
		<u>33,281</u>	<u>53,857</u>
流動資產淨值		<u>176,903</u>	<u>184,194</u>
總資產減流動負債		<u>226,398</u>	<u>234,516</u>

		未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
非流動負債			
租賃負債	18	818	1,192
其他借款	17	23,744	24,024
		<u>24,562</u>	<u>25,216</u>
資產淨值		<u>201,836</u>	<u>209,300</u>
權益			
股本	20	20,248	19,836
儲備		180,793	188,596
		<u>201,041</u>	<u>208,432</u>
本公司擁有人應佔權益		201,041	208,432
非控股權益		795	868
		<u>201,836</u>	<u>209,300</u>
權益總額		<u>201,836</u>	<u>209,300</u>

未經審核簡明綜合權益變動表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	股本 千港元	股份溢價 千港元	合併儲備 千港元	法定儲備 千港元	以股份為 基礎的 支付儲備 千港元	換算儲備 千港元	可換股 債券股權 儲備 千港元	累計虧損 千港元	總額 千港元	非控股權益 千港元	權益總額 千港元
於二零二二年十二月三十一日	19,836	426,017	2,988	3,344	12,379	(511)	12,486	(268,107)	208,432	868	209,300
期間虧損	—	—	—	—	—	—	—	(21,251)	(21,251)	(73)	(21,324)
其他全面收益											
–換算海外業務財務報表的 匯兌虧損	—	—	—	—	—	(2,638)	—	—	(2,638)	—	(2,638)
期間全面收益總額	—	—	—	—	—	(2,638)	—	(21,251)	(23,889)	(73)	(23,962)
以權益結算的購股權計劃 安排	—	—	—	—	9,399	—	—	—	9,399	—	9,399
行使購股權	144	3,859	—	—	—	—	—	—	4,003	—	4,003
因可換股債券獲兌換而 發行股份	268	2,828	—	—	—	—	(1,486)	1,486	3,096	—	3,096
於二零二三年六月三十日	<u>20,248</u>	<u>432,704</u>	<u>2,988</u>	<u>3,344</u>	<u>21,778</u>	<u>(3,149)</u>	<u>11,000</u>	<u>(287,872)</u>	<u>201,041</u>	<u>795</u>	<u>201,836</u>
於二零二一年十二月三十一日	16,900	375,963	2,988	3,344	3,741	1,847	—	(208,526)	196,257	—	196,257
期間(虧損)/溢利	—	—	—	—	—	—	—	(40,992)	(40,992)	25	(40,967)
其他全面收益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
–換算海外業務財務報表的 匯兌虧損	—	—	—	—	—	(530)	—	—	(530)	—	(530)
期間全面收益總額	—	—	—	—	—	(530)	—	(40,992)	(41,522)	25	(41,497)
以權益結算的購股權計劃安排 確認可換股債券權益部分	—	—	—	—	8,638	—	—	—	8,638	—	8,638
因可換股債券獲兌換而 發行股份	1,003	13,997	—	—	—	—	(4,200)	—	10,800	—	10,800
註冊成立一間附屬公司 所產生者	—	—	—	—	—	—	—	—	—	848	848
於二零二二年六月三十日	<u>17,903</u>	<u>389,960</u>	<u>2,988</u>	<u>3,344</u>	<u>12,379</u>	<u>1,317</u>	<u>5,600</u>	<u>(249,518)</u>	<u>183,973</u>	<u>873</u>	<u>184,846</u>

未經審核簡明綜合現金流量表
截至二零二三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日 止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
經營活動所用現金淨額	(29,041)	(26,346)
投資活動所得／(所用)現金淨額	323	(3,708)
融資活動所得現金淨額	<u>3,358</u>	<u>32,784</u>
現金及現金等值項目(減少)／增加淨額	(25,360)	2,730
期初現金及現金等值項目		
現金及銀行結存	52,012	15,348
匯率影響淨額	<u>(2,312)</u>	<u>(199)</u>
期末現金及現金等值項目	<u><u>24,340</u></u>	<u><u>17,879</u></u>

附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

1. 公司資料

本公司於二零一三年六月十九日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處及主要營業地點的地址分別為 Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands 及香港九龍長沙灣青山道538號半島大廈25樓2511-15室。本公司股份於香港聯合交易所有限公司主板上市。

本公司為一間投資控股公司，連同其附屬公司(統稱為「本集團」)主要從事服飾設計、製造及貿易、提供貸款融資服務及銷售潮流文化產品。本集團的業務營運於期內並無重大變動。

2. 編製基準及主要會計政策

- (a) 本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號編製。未經審核簡明綜合財務報表亦包括香港公司條例及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)的適用披露規定。

編製未經審核綜合財務報表所用之會計政策與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表一致，惟就採用香港會計師公會頒佈的就於二零二三年一月一日開始的年度期間強制應用的準則、修訂及詮釋除外。

財務報表以本公司的功能貨幣港元(「港元」)呈列。除另有指明外，所有金額均調整至最接近的千位數。

- (b) 於本期內，本集團已採納由香港會計師公會頒佈並於二零二三年一月一日開始的年度期間首次生效及與本集團綜合財務報表相關的新訂／經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。

香港會計準則第1號及 會計政策之披露

香港財務報告準則實務聲明

第2號（修訂本）

香港會計準則第8號（修訂本） 會計估計之定義

香港會計準則第12號（修訂本） 與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項

香港會計準則第12號（修訂本） 國際稅務變革 — 支柱二規則範本

採納新訂及經修訂準則及詮釋對本集團的中期簡明綜合財務報表並無任何重大影響。

3. 分部資料

經營分部乃本集團從事可賺取收益及引致開支的商業活動的一個組成部分，經營分部乃根據本集團的最高營運決策人獲提供及定期審閱以作為分部資源分配及表現評估的內部管理呈報資料為基礎而確定。於報告期內，本公司已確定1) 服飾設計、製造及貿易，2) 提供貸款融資服務及3) 銷售潮流文化產品為本集團的可呈報經營分部。

該等經營分部各自單獨進行管理，因為彼等各自需要不同的業務策略。

於報告期內向執行董事提供的可報告分部之分部資料如下：

截至二零二三年六月三十日止 六個月(未經審核)	服飾設計、 製造及貿易 千港元	貸款 融資服務 千港元	潮流文化 產品銷售 千港元	總額 千港元
來自外部客戶的收入	<u>26,431</u>	<u>4,124</u>	<u>1,377</u>	<u>31,932</u>
分部溢利／(虧損) 對賬	(2,546)	9,827	(2,200)	5,081
銀行利息收入				321
未分配企業支出				(23,468)
融資成本				<u>(3,257)</u>
除稅前虧損				<u>(21,324)</u>
於二零二三年六月三十日 (未經審核)				
分部資產	81,092	115,992	50,327	247,411
其他公司資產				<u>12,268</u>
總資產				<u>259,679</u>
分部負債	18,055	1,116	4,151	23,322
其他公司負債				<u>34,521</u>
總負債				<u>57,843</u>
其他分部資料				
截至二零二三年六月三十日止 六個月(未經審核)				
折舊	(367)	(534)	(22)	(923)
貿易應收款項預期信貸虧損 (「預期信貸虧損」)撥備	(409)	—	(27)	(436)
應收貸款及利息預期信貸 虧損撥回	—	14,908	—	14,908

截至二零二二年六月三十日止 六個月(未經審核)	服飾設計、 製造及貿易 千港元	貸款 融資服務 千港元	潮流文化 產品銷售 千港元	總額 千港元
來自外部客戶的收入	15,162	8,062	—	23,224
分部虧損 對賬	(10,250)	(7,395)	—	(17,645)
銀行利息收入				105
未分配企業支出				(23,058)
融資成本				(369)
除稅前虧損				(40,967)
於二零二二年十二月三十一日 (經審核)				
分部資產	105,758	116,949	51,123	273,830
其他公司資產				14,543
總資產				288,373
分部負債	35,933	6,685	3,043	45,661
其他公司負債				33,412
總負債				79,073
其他分部資料				
截至二零二二年六月三十日止 六個月(未經審核)				
折舊	(1,129)	(711)	—	(1,840)
貿易應收款項預期信貸虧損撥回	85	—	—	85
應收貸款及利息預期信貸 虧損撥備	—	(9,382)	—	(9,382)

本公司為一間投資控股公司，而本集團營運的主要地點位於中國（包括香港）。管理層將本集團的主要經營地點香港定為本集團居籍所在地。

本集團來自外部客戶的收入按以下地區劃分：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
中國內地	27,808	12,823
香港	4,124	8,370
美國	—	2,031
	<u>31,932</u>	<u>23,224</u>

外部客戶的地理位置是根據客戶居籍地劃分。

來自報告期內佔本集團收入 10% 或以上的各主要客戶的收入載列如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
客戶 A	13,401	—
客戶 B	9,783	—
客戶 C	—	5,666
客戶 D	—	3,219
客戶 E	—	2,587

4. 收入

收入指期內應收貸款的利息收入及來自服飾和潮流文化產品銷售的收入，並已減去退貨、折扣及與銷售有關的稅項。

5. 其他收益及虧損淨額

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
利息收入	321	105
加工收入	—	3,519
以公平值計量且變動計入當期損益的財務資產的 公平值虧損淨額	(4,497)	(2,580)
政府資助	—	144
其他	255	79
	<u>(3,921)</u>	<u>1,267</u>

6. 除稅前虧損

除所得稅前虧損乃經扣除／(計入)下列各項後達致：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
核數師酬金	—	—
已確認為開支的存貨成本	25,733	17,025
物業、廠房及設備折舊	215	783
使用權資產折舊	1,229	1,664
匯兌(收益)／虧損淨額	(80)	274
貿易應收款項預期信貸虧損撥備／(撥回)	436	(85)
應收貸款及利息預期信貸虧損(撥回)／撥備	(14,908)	9,382
短期租賃開支	38	74
僱員福利開支(包括董事酬金及以股份為基礎的報酬)	23,753	25,574
	<u>23,753</u>	<u>25,574</u>

7. 所得稅開支

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
期內收取的即期所得稅：		
香港利得稅	—	—
期內扣除的遞延稅項：	—	—
	—	—
	<u>—</u>	<u>—</u>

(i) 英屬維爾京群島（「英屬維爾京群島」）及開曼群島所得稅

根據英屬維爾京群島及開曼群島的規則和法例，本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月內毋須繳納該等司法權區的任何稅項（二零二二年：無）。

(ii) 香港利得稅

香港利得稅按在香港產生的估計應課稅溢利的16.5%（二零二二年：16.5%）計算，除根據兩級制利得稅率，合資格實體的首2,000,000港元應課稅溢利按8.25%（二零二二年：8.25%）計稅。

(iii) 中華人民共和國（「中國」）企業所得稅（「企業所得稅」）

中國企業所得稅乃按本集團的中國附屬公司期內的估計應課稅溢利的25%（二零二二年：25%）計提撥備。

(iv) 中國預扣所得稅

根據中國企業所得稅法，對外國投資者就外資企業所產生之溢利分派之股息徵繳企業預扣所得稅。本集團適用之預扣所得稅稅率為5%（二零二一年：5%）。

(v) 美國企業所得稅

美國企業所得稅包括按15%（二零二二年：15%）計算的聯邦所得稅，以及對本集團於美國附屬公司的估計應課稅溢利按不同匯率計算的州和地方所得稅。

8. 股息

概無股息於截至二零二三年六月三十日止六個月內已付或擬派予本公司擁有人(二零二二年：無)，且自報告期末起至本報告日期亦無擬派任何股息。

9. 每股虧損

每股基本虧損乃按本公司擁有人應佔虧損約21,251,000港元(二零二二年：40,992,000港元)除以期內已發行普通股的加權平均數2,001,396,555股(二零二二年：1,780,554,553股)計算。

由於本公司根據其購股權計劃所授出的購股權以及本公司發行的可換股債券分別對截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月的每股基本虧損的計算有反攤薄效應，因此，截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月的每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

10. 於聯營公司的權益

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
除商譽以外所佔的資產淨值	675	605
收購時所產生的商譽	235	235
	910	840

於二零二三年六月三十日，本集團於下列聯營公司中擁有權益，並採用權益法於綜合財務報表入賬如下：

公司名稱	業務架構形式	註冊成立地點	已發行股本／ 已繳足註冊股本	持有股權	主要業務及營業地點
Wake Hong Kong Limited	有限公司	香港	4股每股面值1港元的普通股	25%	於香港提供推廣服務
Helix Global Management Limited	有限公司	香港	100股每股面值1港元的普通股	36%	於香港提供活動管理服務

對聯營公司投資的變動分析如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
於期初	840	—
分佔聯營公司業績淨額	70	—
於期末	<u>910</u>	<u>—</u>

11. 物業、廠房及設備

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團因購置物業、廠房及設備而產生的資本支出約為 13,000 港元(二零二二年：無)。

12. 存貨

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
原料及耗材	—	25
在製品	3,486	1,089
製成品	4,182	5,450
	<u>7,668</u>	<u>6,564</u>

13. 貿易應收款項

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
貿易應收款項	46,074	40,135
減：減值虧損撥備	(1,506)	(1,070)
	<u>44,568</u>	<u>39,065</u>

貿易應收款項按原發票值確認，即該等貿易應收款項於初步確認時的公平值。本集團的貿易應收款項歸於多個具備信貸期的獨立客戶。本集團通常准許其客戶介乎30至90日(二零二二年：10至180日)的信貸期。

貿易應收款項不計息。本公司董事認為，貿易應收款項(預期將於一年內收回)的公平值，與其賬面值並無重大差別，因為此等結餘肇始時的期限很短。

根據發票日期的貿易應收款項(扣除虧損撥備)賬齡分析如下：

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
0至30日	8,975	15,611
31至60日	3,540	9,218
61至90日	4,332	3,452
91至180日	7,052	4,987
超過180日	20,669	5,797
	44,568	39,065

14. 應收貸款及利息

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
即期		
應收貸款	104,665	137,108
應收利息	15,130	11,782
減：減值虧損	(35,819)	(50,727)
	83,976	98,163

本集團的應收貸款及利息以港元計值，來自於在香港提供公司貸款、個人貸款及物業按揭貸款的貸款融資業務。

15. 以公平值計量且變動計入當期損益的財務資產

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
持作於香港買賣之上市股本證券	5,192	10,634
有關收購附屬公司的或然應收代價	<u>2,555</u>	<u>2,555</u>
	<u><u>7,747</u></u>	<u><u>13,189</u></u>

16. 貿易應付款項

供應商給予本集團貿易應付款項的信貸期一般介乎 15 至 120 日（二零二二年：15 至 120 日）。

貿易應付款項根據發票日期的賬齡分析如下：

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
0 至 30 日	—	8,250
31 至 60 日	11	2,956
61 至 90 日	—	5,328
91 至 180 日	1,125	888
超過 180 日	<u>8,127</u>	<u>164</u>
	<u><u>9,263</u></u>	<u><u>17,586</u></u>

17. 其他借款

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
非流動		
可換股票據債務部分	<u>23,744</u>	<u>24,024</u>
流動		
承付票據	4,400	4,400
應付孖展貸款，一年內或按要求償還	<u>—</u>	<u>360</u>
	<u>4,400</u>	<u>4,760</u>
	<u>28,144</u>	<u>28,784</u>

18. 租賃負債

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
即期		
租賃負債	<u>1,651</u>	<u>1,481</u>
非即期		
租賃負債	<u>818</u>	<u>1,192</u>
	<u>1,655</u>	<u>2,673</u>

19. 可換股債券

本公司於二零二二年一月六日向債券持有人發行本金總額 35,000,000 港元的可換股債券。該等可換股債券以港元計值。該等可換股債券以年利率 2% 計息，並將於發行日期起計第三個週年按其本金額到期，或可按持有人選擇於可換股債券到期日前任何時間按換股價每股 0.1496 港元轉換為本公司普通股。

於二零二二年八月十五日，本公司向債券持有人發行本金總額 15,000,000 港元的可換股債券。該等可換股債券以港元計值。該等可換股債券以年利率 10% 計息，並將於發行日期起計第二個週年按其本金額到期，或可按持有人選擇於可換股債券到期日前任何時間按換股價每股 0.25 港元轉換為本公司普通股。

負債部分的公平值於發行可換股債券時釐定，並使用等值不可換股債券的市場利率計算。剩餘金額（指權益轉換部分的價值）計入於股東權益。

可換股債券變動載列如下：

	負債部分 千港元	權益部分 千港元	總計 千港元
於二零二二年十二月三十一日	24,024	12,486	36,510
利息開支	3,176	—	3,176
已付利息	(360)	—	(360)
轉換為普通股	<u>(3,096)</u>	<u>(1,486)</u>	<u>(4,582)</u>
於二零二三年六月三十日	<u>23,744</u>	<u>11,000</u>	<u>34,744</u>

20. 股本

	股份數目	千港元
法定：		
於二零二二年十二月三十一日及二零二三年六月三十日每股面值0.01港元的普通股	<u>10,000,000,000</u>	<u>100,000</u>
已發行及繳足：		
於二零二二年十二月三十一日每股面值0.01港元的普通股	1,983,636,359	19,836
就轉換可換股債券發行股份	26,737,965	268
就行使購股權發行股份	<u>14,400,000</u>	<u>144</u>
於二零二三年六月三十日每股面值0.01港元的普通股	<u><u>2,024,774,324</u></u>	<u><u>20,248</u></u>

21. 關聯方交易

本集團於期內已訂立以下重大關聯方交易。

主要管理人員薪酬

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
董事薪酬	<u>8,361</u>	<u>6,170</u>

22. 購股權計劃

於二零二三年一月十七日，本公司根據其於二零一三年十一月二十二日採納的購股權計劃向其董事及本集團若干僱員授出168,850,000份購股權，表彰彼等對本集團作出的貢獻，以認購本公司股份，行使價為每股0.23港元，行使期為二零二三年一月十七日至二零三三年一月十六日，歸屬期為授予購股權日起計一年。所授出的該等購股權的估計公平值為20,568,000港元。於截至二零二三年六月三十日止六個月，該等購股權概無歸屬或行使。

截至二零二三年六月三十日止六個月，購股權的變動詳情如下：

董事	授出日期	緊接授出日期前的每股收市價	行使價	行使期	於二零二三年一月一日尚未行使	於期內授出	於期內行使	於期內失效/取消	於二零二三年六月三十日尚未行使
李陽	二零二一年十二月八日	0.151港元	0.155港元	二零二二年十二月八日至二零二六年十二月七日	16,900,000	—	—	—	16,900,000
	二零二三年一月十七日	0.230港元	0.23港元	二零二三年一月十七日至二零三三年一月十六日	—	19,800,000	—	—	19,800,000
田一好	二零二一年十二月八日	0.151港元	0.155港元	二零二二年十二月八日至二零二六年十二月七日	16,900,000	—	—	—	16,900,000
	二零二三年一月十七日	0.230港元	0.23港元	二零二三年一月十七日至二零三三年一月十六日	—	19,800,000	—	—	19,800,000
張家龍	二零二一年十二月八日	0.151港元	0.155港元	二零二二年十二月八日至二零二六年十二月七日	2,000,000	—	—	—	2,000,000
	二零二三年一月十七日	0.230港元	0.23港元	二零二三年一月十七日至二零三三年一月十六日	—	3,000,000	—	—	3,000,000
陳明亮	二零二一年十二月八日	0.151港元	0.155港元	二零二二年十二月八日至二零二六年十二月七日	2,000,000	—	—	—	2,000,000
	二零二二年四月十九日	0.280港元	0.278港元	二零二三年四月十九日至二零二七年四月十八日	15,900,000	—	(14,400,000)	—	1,500,000
龔曉寒	二零二一年十二月八日	0.151港元	0.155港元	二零二二年十二月八日至二零二六年十二月七日	16,900,000	—	—	—	16,900,000
	二零二三年一月十七日	0.230港元	0.23港元	二零二三年一月十七日至二零三三年一月十六日	—	19,800,000	—	—	19,800,000
鄧樹培	二零二一年十二月八日	0.151港元	0.155港元	二零二二年十二月八日至二零二六年十二月七日	1,000,000	—	—	—	1,000,000
	二零二三年一月十七日	0.230港元	0.23港元	二零二三年一月十七日至二零三三年一月十六日	—	1,000,000	—	—	1,000,000
韓銘生	二零二一年十二月八日	0.151港元	0.155港元	二零二二年十二月八日至二零二六年十二月七日	1,000,000	—	—	—	1,000,000
	二零二三年一月十七日	0.230港元	0.23港元	二零二三年一月十七日至二零三三年一月十六日	—	1,000,000	—	—	1,000,000
羅詠詩	二零二一年十二月八日	0.151港元	0.155港元	二零二二年十二月八日至二零二六年十二月七日	1,000,000	—	—	—	1,000,000
	二零二三年一月十七日	0.230港元	0.23港元	二零二三年一月十七日至二零三三年一月十六日	—	1,000,000	—	—	1,000,000
僱員	二零二一年十二月八日	0.151港元	0.155港元	二零二二年十二月八日至二零二六年十二月七日	2,250,000	—	—	—	2,250,000
	二零二二年四月十九日	0.280港元	0.278港元	二零二三年四月十九日至二零二七年四月十八日	34,350,000	—	—	(17,900,000)	16,450,000
	二零二三年一月十七日	0.230港元	0.23港元	二零二三年一月十七日至二零三三年一月十六日	—	103,450,000	—	—	103,450,000
顧問	二零二二年四月十九日	0.280港元	0.278港元	二零二三年四月十九日至二零二七年四月十八日	17,900,000	—	—	—	17,900,000
服務提供商	二零二二年四月十九日	0.280港元	0.278港元	二零二三年四月十九日至二零二七年四月十八日	17,900,000	—	—	—	17,900,000

截至二零二三年六月三十日止六個月，以股份為基礎的付款開支約9,399,000港元(二零二二年：8,638,000港元)已於損益扣賬。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團主要從事(i)服飾設計、製造及貿易，即服飾業務；(ii)提供貸款融資業務，即貸款融資業務；及(iii)銷售遊戲及動畫角色相關產品，即知識產權應用及產品業務。

收入

隨著經濟復甦，本集團收入在二零二三年上半年有所回升。本集團於報告期的收入增加約37.5%至約31,932,000港元(二零二二年：23,224,000港元)。

服飾業務

服飾業務收入主要源自銷售服飾產品。於報告期，隨著防疫措施得到解除，消費活動及消費情緒有所改善，對服飾業務產生了正面影響。來自服飾業務的收入於截至二零二三年六月三十日止六個月增加約74.3%至約26,431,000港元(二零二二年：15,162,000港元)。

貸款融資業務

我們的貸款融資業務主要為香港個體消費者及小型企業提供貸款。由於期內已收／應收現有客戶的利息收入減少，報告期貸款融資業務的收入約為4,124,000港元(二零二二年：8,062,000港元)，較二零二二年同期減少約48.8%。全部應收貸款按年利率8%至24%(二零二二年：3%至24%)計息。

應收貸款及利息的預期信貸虧損撥回約14,908,000港元(二零二二年：預期信貸虧損撥備9,382,000港元)已於報告期入賬。

應收貸款及利息(扣除撥備)由二零二二年十二月三十一日的約98,163,000港元減少約14.5%至二零二三年六月三十日的約83,976,000港元。

知識產權應用及產品業務

知識產權應用及產品業務收入主要源自銷售自研知識產權或第三方授權知識產權的遊戲及動畫角色產品，包括盲盒、可動人偶、手辦模型。我們的知識產權應用及產品的主要市場為中國內地。

隨著防疫措施消退，報告期內中國內地經濟出現溫和復蘇。與此同時，隨著遊戲行業的監管壓力有所緩解，我們的知識產權應用及產品業務收入於報告期內約為1,377,000港元(二零二二年：無，該業務於二零二二年七月才開始營運)。

毛利及毛利率

截至二零二三年六月三十日止六個月的毛利約為6,199,000港元(二零二二年：6,199,000港元)，與截至二零二二年六月三十日止六個月相比保持不變。服飾業務錄得毛利約1,836,000港元(二零二二年：毛虧損1,863,000港元)，而貸款融資業務貢獻毛利約4,124,000港元(二零二二年：8,062,000港元)，而知識產權應用及產品業務錄得毛利約239,000港元(二零二二年：無，該業務於二零二二年七月才開始營運)。

由於服飾業務收入增加，生產成本得以覆蓋，報告期內服飾業務錄得毛利約1,836,000港元(二零二二年：毛虧損1,863,000港元)，毛利率6.9%。

貸款融資業務的毛利約4,124,000港元(二零二二年：8,062,000港元)。期內貸款融資業務的毛利率為100%(二零二二年：100%)，因為貸款融資業務產生收入的同時並無產生直接成本。

知識產權應用及產品業務的毛利約為239,000港元(二零二二年：無，該業務於二零二二年七月才開始營運)，毛利率為17.3%。

貿易應收款項預期信貸虧損撥備

貿易應收款項預期信貸虧損撥備約436,000港元(二零二二年：預期信貸虧損撥回85,000港元)已於報告期入賬。我們已按個別評估就貿易應收款項減值虧損作出撥備。

應收貸款及利息預期信貸虧損撥回

應收貸款及利息預期信貸虧損撥回約14,908,000港元(二零二二年：預期信貸虧損撥備9,382,000港元)已於報告期入賬。於評估應收貸款及利息之預期信貸虧損撥備時，本集團已考慮(i)於二零二三年六月三十日已逾期之應收貸款；(ii)於報告期內各借款人的應收貸款及利息的歷史還款記錄；及(iii)因借款人未能於到期時向本集團還款之違約率概率。

期內預期信貸虧損撥回主要是由於期內分配予一名董事的貸款的預期信貸虧損撥回所致。請參閱本公司分別於二零二二年十二月八日和二零二三年二月二十八日發佈的公告以及本公司於二零二三年二月十日發佈的通函。應收貸款及利息(扣除撥備)由二零二二年十二月三十一日約98,163,000港元減少約14.5%至二零二三年六月三十日的約83,976,000港元。

銷售及分銷費用

銷售及分銷費用主要包括(i)專業費用；(ii)員工成本；及(iii)就交付產品的運輸費用。報告期內產生的銷售及分銷費用約為1,743,000港元(二零二二年：929,000港元)，增加87.6%，因為期內銷售增加帶動了銷售費用增加。銷售及分銷費用佔收入的百分比由截至二零二二年六月三十日止六個月的4.0%增加至截至二零二三年六月三十日止六個月的5.5%。

行政開支

行政開支主要包括(i)員工成本；(ii)以股份為基礎的報酬；及(iii)專業費用。截至二零二三年六月三十日止六個月的行政開支約為33,144,000港元(二零二二年：37,838,000港元)，減少約12.4%。行政開支減少主要由於報告期內員工成本及專業費用減少。

融資成本

融資成本約為3,257,000港元(二零二二年：369,000港元)，增加782.7%。融資成本主要源自我們的可換股債券的利息開支及租賃負債的推算利息。

本公司擁有人應佔期間虧損

本公司擁有人於截至二零二三年六月三十日止六個月的應佔期間虧損約為21,251,000港元(二零二二年：40,992,000港元)，減少48.2%。如上所述，本公司擁有人應佔期間虧損減少主要由於報告期內應收貸款及利息預期信貸虧損撥回。

以公平值計量且變動計入當期損益的財務資產

於二零二三年六月三十日，本集團以公平值計量且變動計入當期損益的財務資產的業務組合包含約5,192,000港元(二零二二年十二月三十一日：10,634,000港元)持作買賣的上市證券投資及2,555,000港元有關收購附屬公司的或然應收款項(二零二二年十二月三十一日：2,555,000港元)。

本集團並無從其於上市證券的投資取得任何股息收入(二零二二年：無)。由於期內香港股票市場的波動情況以及被投資公司各自的財務表現，以公平值計量且變動計入當期損益的財務資產的公平值虧損淨額約4,497,000港元(二零二二年：2,580,000港元)已從本集團的證券投資中確認。

本集團投資於香港上市證券的目的是從其所投資證券的市場價值的升值中獲取溢利及收取股息收入。董事預期香港股票市場將繼續變化不定，而此可能影響本集團證券投資的表現。董事會認為，本集團證券投資的表現將取決於被投資公司的財務及營運表現以及市場情緒，而此受多項因素(如利率變動及宏觀經濟表現)所影響。本集團在其於香港股票市場買賣上市證券方面將繼續採納保守的投資方針，並密切監察其證券投資組合的表現。

流動資金及財務資源

於二零二三年六月三十日，現金及銀行結存約為24,340,000港元(二零二二年十二月三十一日：52,012,000港元)。於二零二三年六月三十日，本集團的借款及租賃負債總額約為30,613,000港元(二零二二年十二月三十一日：31,457,000港元)，其中約6,051,000港元(二零二二年十二月三十一日：6,241,000港元)，將於一年內償還，所有餘下的借款及租賃負債約24,562,000港元(二零二二年十二月三十一日：25,216,000港元)將於一年後償還。

於二零二三年六月三十日，本集團的流動比率約為 6.32 (二零二二年十二月三十一日：4.42)。

資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團概無任何資產質押或抵押。

於二零二二年十二月三十一日，本集團的以公平值計量且變動計入當期損益的財務資產約 10,634,000 港元已予抵押，作為本集團其他借款的擔保。

或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債 (二零二二年十二月三十一日：無)。

資產負債比率

本集團於二零二三年六月三十日的資產負債比率 (按借款、銀行透支及租賃負債總額除以總股本計算) 為約 15.2% (二零二二年十二月三十一日：15.0%)。

庫務政策

本集團已對其庫務政策採取審慎的財務管理方針，故在整個回顧期間維持健康的流動資金狀況。本集團致力透過進行持續的信貸評估及評估其客戶的財務狀況以降低信貸風險。為管理流動資金風險，董事會緊密監察本集團的流動資金狀況，以確保本集團的資產、負債及其他承擔的流動資金結構可應付其不時的資金需求。

重大收購或出售附屬公司及聯屬公司

截至二零二三年六月三十日止六個月，並無重大收購或出售附屬公司及聯屬公司。

外匯風險

本集團大部分業務交易以人民幣(「人民幣」)或港元計值。董事會認為，本集團並無面臨任何重大外匯風險。因此，並無採取任何對沖工具或任何其他措施。

資本承擔

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大資本承擔(二零二二年十二月三十一日：無)。

僱員及薪酬政策

於二零二三年六月三十日，本集團共有78名僱員(二零二二年十二月三十一日：150名僱員)。截至二零二三年六月三十日止六個月總員工成本(包括董事酬金)約為23,753,000港元，而截至二零二二年六月三十日止六個月約為25,574,000港元。酬金乃參照市場標準及個別僱員的表現、資歷及經驗釐定。

日後重大投資計劃或資本資產

於二零二三年六月三十日概無具體的重大投資計劃或資本資產(二零二二年十二月三十一日：無)。

中期股息

董事會不建議派發截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息。

其他資料

審核委員會

本公司的審核委員會已審閱本公司採納的會計原則及慣例，並已討論審核、內部控制及財務申報事宜。本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核綜合財務報表已由審核委員會成員審閱且彼等就此提供意見及建議。

企業管治常規守則

本公司一向致力於維持高水準之企業管治，以保障其股東權益並提高企業價值。本公司的企業管治常規乃基於上市規則附錄十四企業管治守則（「企業管治守則」）載列的原則及守則條文。

報告期內，本公司已遵守企業管治守則。

董事之證券交易

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則作為其自身的證券交易操守準則（「交易規定標準」）。

本公司經向董事作出特定查詢後確認，所有董事於截至二零二三年六月三十日止六個月期間一直遵守交易規定標準。

董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證的權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，本公司董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第 XV 部）的股份、相關股份及債權證中擁有須根據證券及期貨條例第 XV 部第 7 及 8 分部知會本公司及聯交所的權益及淡倉（包括彼等根據證券及期貨條例有關條文被當作或視為擁有的權益及淡倉），或須記錄於根據證券及期貨條例第 352 條存置的登記冊的權益及淡倉，或須根據上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

本公司股份及相關股份之好倉

姓名	持有權益之身份	所持有／擁有的股份／相關股份數目			概約權益 百分比 (附註2)
		普通股	所持購股權之 可發行股份 (附註1)	總權益	
李陽	實益擁有人	–	36,700,000	36,700,000	1.81%
田一好	實益擁有人	–	36,700,000	36,700,000	1.81%
張家龍	實益擁有人	–	5,000,000	5,000,000	0.25%
陳明亮 (附註3)	實益擁有人	14,400,000	3,500,000	17,900,000	0.88%
龔曉寒	實益擁有人	–	36,700,000	36,700,000	1.81%
鄧樹培	實益擁有人	5,000,000	2,000,000	7,000,000	0.35%
韓銘生	實益擁有人	–	2,000,000	2,000,000	0.10%
羅詠詩	實益擁有人	–	2,000,000	2,000,000	0.10%

附註：

1. 董事所持之購股權詳情於上述本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表附註22內呈列。
2. 基於二零二三年六月三十日 2,024,774,324 股已發行股份。
3. 根據分別於二零二三年五月十九日及二零二三年六月二十日提交之權益披露表，陳明亮先生向合資格貸款人以外人士提供 14,400,000 股股份之權益作為擔保。

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，本公司董事或主要行政人員概無於本公司及其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第 XV 部）的股份、相關股份或債權證中擁有須根據證券及期貨條例第 XV 部第 7 及 8 分部知會本公司及聯交所的權益或淡倉（包括彼等根據證券及期貨條例有關條文被當作或視為擁有的權益及淡倉），或記錄於須根據證券及期貨條例第 352 條存置的登記冊的權益或淡倉，或須根據標準守則知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

主要股東及其他人士於股份、相關股份及債權證的權益及淡倉

本公司股份及相關股份之好倉

名稱	身份／權益性質	所持有／擁有的股份／相關股份數目			概約權益百分比 (附註 1)
		普通股	就已發行 可換股債券之 相關股份	總權益	
威風實業有限公司 (附註 2)	實益擁有人	283,994,000	–	283,994,000	14.03%
匯盈控股有限公司 (附註 3)	實益擁有人	155,334,000	66,844,919	222,178,919	10.97%
	受控法團權益	11,658,000	–	11,658,000	0.58%
Anli Investment Fund SPC-Anli Greater China Opportunity Fund Segregated Portfolio (附註 4)	實益擁有人	265,650,887	–	265,650,887	13.12%

附註：

1. 基於二零二三年六月三十日 2,024,774,324 股已發行股份。
2. 根據於二零二二年七月十九日提交之權益披露表，World Field Industries Limited 威峰實業有限公司由 Green Astute Limited 芊睿有限公司擁有 100% 權益。Green Astute Limited 芊睿有限公司則由 Hao Tian Media & Culture Holdings Limited 昊天媒體文化控股有限公司擁有 100% 權益，而 Hao Tian Media & Culture Holdings Limited 昊天媒體文化控股有限公司則由 Aceso Life Science Group Limited 信銘生命科技集團有限公司（「信銘」）（其股份於聯交所主板上市（股份代號：474.HK））擁有 100% 權益。根據日期分別為二零二二年三月二十五日及二零二一年八月二十四日有關信銘之權益披露表，信銘由 Asia Link Capital Investment Holdings Ltd. 亞聯創富控股有限公司（「亞聯」）擁有 46.19% 權益及由 Century Golden Resources Investment Co., Ltd 世紀金源投資有限公司（「世紀金源」）擁有 10.83% 權益。亞聯由李少宇擁有 100% 權益。世紀金源分別由黃濤及黃世熒擁有 50% 權益及 40% 權益。
3. 根據於二零二三年三月二十二日提交之權益披露表，匯盈控股有限公司（「匯盈」）（其股份於聯交所主板上市（股份代號：821.HK））為 (i) 216,580,919 股本公司股份／相關股份之實益擁有人，其中 66,844,919 股股份指於相關股份（非上市衍生工具—可換股工具）之權益。匯盈被視為於本公司行使附帶可換股債券之換股權時可能發行及配發本金額為 10,000,000 港元之 66,844,919 股相關股份中擁有權益，換股價為每股 0.1496 港元。詳情請參閱本公司日期為二零二一年十二月十三日及二零二二年一月六日之公告。據本公司所知及所悉，於二零二三年六月三十日，匯盈為 155,334,000 股股份之實益擁有人。此外，根據證券及期貨條例，匯盈被視為於匯盈證券有限公司所持之 11,658,000 股股份中擁有權益，匯盈證券有限公司由匯盈金融集團有限公司擁有 100% 權益，而匯盈金融集團有限公司則由匯盈擁有 100% 權益。
4. 根據於二零二二年九月十六日提交之權益披露表，Anli Investment Fund SPC-Anli Greater China Opportunity Fund Segregated Portfolio（「Anli Fund」）於 265,650,887 股股份中擁有權益。據本公司所知及所悉，匯盈國際資產管理有限公司（前稱安里資產管理有限公司）（「匯盈國際」）為匯盈之全資附屬公司。匯盈國際為 Anli Fund 之投資經理。

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，本公司董事並不知悉有任何其他人士／實體（本公司董事及主要行政人員除外）於本公司、其集團成員公司或相聯法團的股份或相關股份中擁有須根據證券及期貨條例第 XV 部第 2 及 3 分部條文向本公司披露、或記錄於本公司須根據證券及期貨條例第 336 條所存置的登記冊或另行知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

購股權計劃

鑒於有關購股權計劃之上市規則修訂本於二零二三年一月一日起生效，本公司已於二零二三年六月九日舉行之本公司股東週年大會上採納新購股權計劃（「二零二三年計劃」），並終止於二零一三年十一月二十二日所採納之購股權計劃（「二零一三年計劃」）。

於二零二三年一月一日，根據二零二三年計劃可供授出的購股權數目為 180,126,737 股股份。

於二零二三年六月三十日，本公司根據二零一三年計劃就 315,950,000 股相關股份向本集團合資格參與者授出購股權，佔全部已發行股份約 15.60%。14,400,000 份購股權已獲行使，以及 19,000,000 份購股權已失效。於二零二三年六月三十日，於二零一三年計劃終止後，有關 282,550,000 股相關股份之購股權屬有效及尚未歸屬，並根據二零一三年計劃仍然有效。

截至二零二三年六月三十日止六個月，概無購股權根據二零二三年計劃獲授出或尚未行使。於二零二三年六月三十日，根據二零二三年計劃可供授出的購股權數目為 202,477,432 股股份。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零二三年六月三十日止六個月內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

董事及主要行政人員資料變動

根據上市規則第 13.51B(1) 條，二零二二年年報日期後本公司的董事資料變動載列如下：

本公司執行董事田一好女士已獲委任為威訊控股有限公司（股份代號：1087.HK）之副主席，自二零二三年六月十五日起生效。

本公司獨立非執行董事鄧澍培先生獲委任為匯財金融投資控股有限公司（股份代號：8018.HK）之獨立非執行董事，自二零二三年七月七日起生效。

本公司獨立非執行董事羅詠詩女士(i)獲委任為金利來集團有限公司(股份代號：00533.HK)之獨立非執行董事，自二零二三年四月三日起生效；(ii)獲委任為華潤萬象生活有限公司(股份代號：1209.HK)之獨立非執行董事，自二零二三年七月一日起生效；(iii)辭任匯財金融投資控股有限公司(股份代號：8018.HK)之獨立非執行董事，自二零二三年七月七日起生效；及(iv)獲委任為理文造紙有限公司(股份代號：2314)之獨立非執行董事，自二零二三年八月二日起生效。

除上文所披露者外，本公司並不知悉根據上市規則第13.51B(1)條須予披露的其他董事資料變動。

承董事會命
天機控股有限公司
李陽
主席

香港，二零二三年八月二十九日

於本報告日期，董事會包括8名董事：

執行董事：

李陽先生

田一好女士

張家龍先生

陳明亮先生

龔曉寒先生

獨立非執行董事：

鄧澍焙先生

韓銘生先生

羅詠詩女士 銅紫荊星章，太平紳士